como também, 
as providências adotadas em busca da melhor solução para as demandas. 

2. DEMANDA (Tipos de Manifestações Recebidas) 

No mês de setembro de 2025, a Ouvidoria recebeu um total de 202 manifestações, 
assim distribuídas: 8 (oito) reclamações e 194 (cento e noventa e quatro) 
solicitações. 

3. MANIFESTAÇÕES POR CANAL DE RECEBIMENTO 

Dentre as manifestações recebidas, a maior parte foi por e-mail, num total de 
80 (oitenta), 67 (sessenta e sete) por whatsapp, 35 (trinta e cinco) por 
formulário eletrônico, 11 (onze) por telefone, incluindo o canal de ligação

[...]

gratuita “0800”, 8 (oito) por balcão virtual e 1 (uma) via Ouvidoria do CNJ, 
conforme representação gráfica a seguir: 

4. Quantidade de manifestações por relacionamento do manifestante: 

A maior porcentagem de demandantes no mês de setembro foi a categoria outros, 
109 (cento e nove); seguido da categoria advogado/procurador, 40 (quarenta); 
reclamante, 40 (quarenta); reclamado, 6 (seis); arrematante, 3 (três); Órgão 
Público , 3 (três) e perito, 1 (um). 

Esclarece-se que os manifestantes incluídos na categoria "outros" são aqueles

[...]

O número médio de dias de tramitação dos processos até o seu arquivamento 
durante o período em referência foi, em média, de 1.5 dia. 

10. PROVIDÊNCIAS ADOTADAS E RESOLUÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES: 

Verifica-se que das 202 manifestações recebidas, 155 (cento e cinquenta e cinco) 
foram solucionadas de imediato pela Ouvidoria e 47 (quarenta e sete) foram 
solucionadas após consulta de informações para as unidades competentes para a 
solução da demanda. 

As demandas que exigiram maiores providências foram relacionadas às